na, ut ita dicam, vel stulta verba circumlatrabant. Pietatem stultitiam putabant. In operibus servi opus Dei lacescebant, quia eum in suis actibus spernebant; erant enim infideles, aut ex iis qui Christum nomino confiteentes actu negabant.

2. Cum in solitudine Paulinus degeret minus hisce contradictionibus erat obnoxius. At Sulpicius Severus, qui in conversione eum secutus licet inferiori gradu, l de patria non migraverat, laborabat m multum ut pro suo ac Paulini facto rationem redderet. De his conqueritur in epistola ad Paulinum data, qui ei respondens ex sacris Litteris ostendit n quam grave sit eorum crimen, et insuper addit: *Obstrue frater et septi aures tuas spiritus (Eccl. xxviii, 28) ad verba eorum quæ sunt spinæ et sagittæ zabuli, qui in eorum præcordiis latens insidiatur in occulto ut rapiat pauperem Christi.... o Tu autem homo Dei sage ab istis (I Tim. vi, 11); neque ut sapientioribus rationem reddere labores, cum scias penes te principium esse sapientie qui times Dominum (Psal. c, 10). Si stultum putant esse quod gerimus, gratulare conscius tibi quia opus Dei et præceptum Christi geris; et reminiscere quoniam stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientia (I Cor. i, 27), et quoniam quod stultum est Dei, sapientias 23 est hominibus. Talibus autem velle purgari, idem est quod posse Christum ipsum negare, qui erubescentes nomen suum coram hoc mundo, erubescet invicem coram Patre confiteri suos (Matth. x, 55). Tu igitur qui laboras, ut scribis rationem pro meo ac tuo facto reddere, quid facies si non persuaseris hominibus, non ad ædificationem suam, sed ad destructionem tuam tecum de opere Dei disputantibus? Jam erubesces jomque pallebis ut cause peioris assertor, et motus gradu titubabis in via Domini, et de celo in terram relaberis si quæ ædificasti destruis. Multum interest quinam isti sint quibus r ratio reddenda sit. Si discendi studio veni et ignorantiam confitetur, sparge in eum semen fidei et præceptum pando divinum. Si capii verbum, lucratus es Ecclesie fratrem, et ovem Christo. Si vero non eris purem boni seminis germen, et a nocturno patresfamilias cælestis inimico ariania interserente frumentis (Matth. xiii, 25), nocens granen.... suis interim crescit incendiis; refuge et repelle colloquio tuo atque conspectu, ut si tua fide sanari non potes, te suâ infidelitate non valneret; q Sit licet frater et amicus junctor tibi dextera tua, et carior lumine.... Nec metuendum est offensus talium, quæ quidem et optanda nobis est. quoniam de eorum opprobrium nascitur illa merces, quam copiosam Deus promisit in cælis (Matth. v, 12)... Quo nobis arantiam mundi, quæ est odium Christi? r Displicemus ergo his, et gratulamur iisdem nos displicere, quibus et Deus displicet... s t ruantur interim voluptatibus, dignitatibus, opibus suis, si tamen eorum sunt quas istis habere malunt ubi esse desinimus, quam illic ubi esse persistimus. Sibi habeant sapientiam, sibi felici-*

o Ep. 5 ad Gerunt i Blas. b Ibid. Chron. an. 425. c Tyro Prosper. d Ambros. ep. 50. e Paulin. ep. 5, n. 21. f Paulin. ep. 11, n. 3 et 4. g Ibid., n. 5. h Ibid., n. 3. i Paulin. ep. 11, n. 4. j Ep. 1, n. 2 et 3, 6. k Ibid., n. 6 et 7. l Ibid., n. 10. m Ibid., n. 4 et 6. n Ibid., n. 2. o Ibid., n. 5. p Melius edit. Schæ. iste sit cui. q Ibid., n. 5. r Ibid., n. 6. s Ibid., n. 7.

citatem suam, nobis inopiam nostram, ut putant, et A stultitiam nostram relinquunt. Sint prudentiores, dum non sint filii lucis. Sint in hac sua generatione sapientes, dum in illa regeneratione nostra inveniantur exordes. Sint nunc beati vel magis fortunati, per omnia prospera, blandiente seculo, defluentes, mollibus vestiuntur, in domibus regum sicut, dum in laboribus hominum non sint et cum hominibus non flagellantur. Sint divites seculo, quia sunt egentes Dei... ^a Utinam, mi frater, digni habeamur qui maledicamur, et notemur, et conteramur, atque etiam interficiamur in nomine Jesu Christi, dum non ipse occidatur Christus in nobis. Tum demum super aspidem et basiliscum umbaremus, et conculcaremus caput draconis antiqui (Psal. xc, 13). Sed adhuc amico, quod pejus est, seculo solrimur, et in Christo deliciasur laudari, tantum in nomine ipsius B amantes; contristari et tribulari, quod est utilius, recusantes. Memento granum sinapis, de quo semine sumus, si conteratur, accendi magis, et tum demum in vim suam excitari. Quamobrem debemus quasi naturæ nostræ in hac responderere, ut adversis sermonibus contriti inardescamus ad fidem; et eos ipsos qui nos ut minimos hominum, scilicet quasi grenum sinapis, quod minimum est seminum, frangere conantur, uramus. Si vero ii qui desoris sunt rationem a te sancti operis inquirunt, et venenatus de corde viperino linguas in cor tuum vibront; noli dare sanctum canibus, et margaritas tuas non projicias ante porcos (Matth. vii, 6). Et in altera ^b ad eundem Severum epistola: Mundus nos non amat, sed amat Christus: homo negligit, sed Deus diligit. Inimici hominis domestici ejus, sed rursus amici C hominis domestici Dei. Quod hic Severo scribit, id ipsum repetit scribens ad Aprum, qui in eadem persecutione positus omnia fortiter tolerabat. Jam hanc gratiam, inquit ^c, mereris a Domino ut te oderint omnes: quod non feret nisi verus imitator Christi esse cœpisses: non enim odisset hic mundus nisi quod jam a se alienum et sibi videret adversum. Gaudet et exsultat in rudimentis tuis virtus perfectionis operatur. Perpicuum est quam fortiter credideris in Christo, cui jam donatum est pro Christo pati... O beata injuria displicere cum **24** Christo! nobis magis timendus est amor talium quibus sine Christo placetur... ^d Vide ab initio unde ceciderimus, et intelliges quod divinæ sapientiæ pietatisque consilio reformemur ad vitam: in Adam quippe superbia ruinus, atque ideo humiliamur in Christo, ut peccatum sceleris antiqui contrariæ virtutis obsequio diluamus; et qui superbiendo offendimus, serviendo placemus. ^e Exsultemus itaque et gloriemur in ipso, qui nos et pugnam et victoriam suam fecit... Nos igitur taceamus istis loquentes ad Dominum silentio humilitatis, et voce patientiæ: et tunc ipse qui invictus est pugnabit pro nobis, et vincet in nobis... ^f Inconfusibilem operatorem, sicut hilarum

datorem, diligit Deus, proinde stabiles in fide veritatis et operatione justitiæ, talium vel odia vel convitia vivenda, melius quam loquendo, arguimus.

CAPUT XII

Paulinum tanquam leviter immutatum incusat Ausonius, et expostulat cum eo de intermissione litterarum. Amorem et reverentiam ei contestatur Paulinus.

1. Cum in solitudine degeret Paulinus, seculi amicorum contradictionibus minus patebat; attamen in eum carmine scriptis epistolis ablatravit Ausonius, quem ut patrem Paulinus venerabat: qui Ausonius ^g licet Christianus, erat carnalis adhuc homo, nesciens quæ sunt spiritus. Crebris antea ^h litteris se invicem salutabant Ausonius et Paulinus; at post Hispanicum secessum nihil scribens Paulinus noster, aut cum litteræ non redderentur, et jam ⁱ fama increbresceret eum abdicare seculum et patrimonium vendere constanter statuisse, et falso ex rumore crederetur ^j vastas quasdam inhabitare solitudines ab hominum societate remotissimas, ad eum grandem fecit epistolam ^k, in qua suam queritur labefactari amicitiam ac dissolvi, et eum dicit impium. Tum illum obtestatur atque obsecrat ut illius criminis non fiat conscius, et queritur quod in Hispania tam remotus ageret. Quietem et delicias villæ suæ apud Santones describit in Novero, qui ^l Novalarius pagus esse creditur, Gallice *les Nouliers*, prope S. Johannem de Angeriaco. Inter hujus villæ commoda ecclesiæ vicinitatem cunctat, sed his omnibus amicum suum præferre se asserit, quem votis precibusque vocat. Isthæc epistola ^m quantum jam annuum in secessu Hispanico agenti Paulino reddita fuit: itaque cum nihil rescriberet Paulinus, aliam item ad eum misit epistolam ⁿ Ausonius in qua de illius silentio conquestu iterum proditæ crimen amicitiae objectat, variosque ostendit scribendi modos quibus uti posset si prodi timeret; at rogat ut ipsius ^o Tanaquil illud nesciat, sic enim Paulini uxorem malo nomine vocabat. Nescio an ad Therasiam respexerit Ausonius, an ad Eugenii turbas qui Hispaniam, ut credimus, nondum subjugaverat, cum Paulinum metuere dixit ne interciperentur litteræ. Tertiam ^p item scripsit epistolam quæ intercudit: in hac, ut puto, conquerebatur Ausonius quod jam triennio a patria abesset Paulinus, et ad musas reditum precabatur. Quartam **25** ^q insuper addidit, in qua pergit queri de fastu quo Paulinus rescribere dedignaretur: tum demum subjungit Hispaniæ pagos, ninguida Pyrenæi loca et vasconum saltus moros Paulini dulcissimos vertisse: eumque mentis inopem, cœtus hominum vitantem, et atræ bilis morbo laborantem dicit, ac tandem Musas precatur ut Paulinum ad poesin revocent.

ANNO CHRISTI 395.

2. Ignoramus an alias ad S. Paulinum epistolas

^a Paulin. ep. 1, n. 8. ^b Ep. 11, n. 4. ^c Ep. 8, n. 2. ^d Ibid., n. 3. ^e Ibid., n. 4. ^f Ibid., n. 5. ^g Baron. an. 394, § 83. ^h Auson. ep. 24. ⁱ Auson. ep. 25. ^j Auson. ep. 25. ^k Auson. ep. 25. ^l Vinet. Not. ad Auson. p. 485. ^m Paulin. carm. 10, v. 1. ⁿ Auson. ep. 24. ^o Ibid., v. 31. ^p Vid. Auson. ep. 25, v. 4, et Not. p. 568. ^q Auson. ep. 25.

scripserit Ausonius, ut a strictioris vite Instituto cum revocaret: at quæ diversis annis carmina, seu potius incantamenta, fuerunt missa, fecit Deus ut sero admodum redderentur, a quarto scilicet anno ex quo nihil ab eo litterarum acceperat Paulinus, ut sane validior factus laitantis diaboli insidiis et tentationibus obsisteret. Tandem b quadriennio post tres simul recepit epistolas, eam nempe cujus initium est, c *Proxima quæ nostræ*, d *Quarta tibi hæc*, eam quoque quæ sic inchoatur, d *Quarta tibi hæc*, cum altera quæ intercidit. Hisce tribus epistolis etiam metrica epistola e respondit Paulinus, cujus initium elegia, est veluti quædam prælatio, quam sequuntur versus iambici trimetri et dimetri, in quibus ei reddit rationes cur musis renuntiaverit, et bona abdicavit. Tum ostendit quam gratia Christi B totum immutans hominem ipsam sibi penitus vendicasset. Fatetur se Ausonio omnia debere, et protestatur se semper eum coluisse, colere, culturumque etiam pietate mansura post mortem: tandemque alias Ausonii querelas his confutat versibus f:

Huic g vacantem, vel studentem, et deditum,
In hoc reponentem cuncta,
Ne quæsa solum, neve perversum putes...
Sed cur remo us tandem degam arguis,
Ploque motu irasceris:
Conducit istud, aut necesse est, aut placet:
Vesiale quæquid horum erit.
Ignosce amanti, si geram quod expedit
Gratæ, si vivam ut libet h.

CAPUT XIII.

Ausonii querelas fortiter refutat Paulinus

1. Versus iambicos sequebantur i hexametri in quibus aspera Ausonii dicta fortiter refutat heroico l scilicet carmine, *Desere me patriis*, quo quartæ respondet Ausonii epistolæ, k *Quarta tibi hæc*, et tertix quæ excidit in qua Ausonius Paulinum jam l triennio absentem querebatur, nec non secundæ m *Proxima quæ nostræ*, in qua Therasiam Ausonius *Tanaquilam* vocabat. Cumque Paulinus o dicat Ausonium Hispaniæ oppidula nominare, tacitis urbium nominibus Casaræ r Augustæ, Tarracenis et Barcinonis, quæ cum habeantur in epistola Ausonii o prima, hanc nondum Paulinam tunc recepisse inde manifestum est. Postquam igitur r primo conquestus est Paulinus quod Ausonius non Christum vite nostræ autorem, sed Musas deprecatus fuerat ut Paulinum ad poesin revocarent, ait conversionem suam esse vere mutationem Excelsi quam solus Deus operari poterat: et si quid in alio 26 est quod Christus amet, letari et ipsam oportere, ad quem ut ad magistrum pars laudis et præmii pertineret, ne maxima perdat præmia, detestando bona suis orta fontibus: se non incolere solitaria loca sanctis anachoretis usitata quorum virtuti minime accedebat, nec Bellerophonteo vitio laborare, neque uxorem

Therasiam esse Tanaquilam, ut exprobraverat Ausonius, sed Lucretiam. Hinc dicit Paulinus q:

Utinam justus me carpere livor
Incipiat, Christi sub nomine probra placebunt.
Non patitur tenerum meus Numine firma pudorem
Et laus hic contempta re ut mihi iudice Christo.

Tunc locum r gratissimum non longe a mari incolebat Paulinus, et Barcinonem, ut videtur, ubi hoc et insequenti anno mansisse alias s demonstrabitur. Sed et si ninguidos Pyreneos montes, et vastissimos (tunc in Hispania) Vasconum saltus habitasset, l barbaricos non iudisset mores. Hos sibi jocos non placere, eosdemque sibi licitos fuisse scribit ad Ausonium:

Multa jocos pateant; liceat quoque ludere licetis.
Sed lingua mulcente gravem interlidere dentem,
Ludere blanditiis urentibus, et male dulces
Fermentare jocos satiræ inordatis aceto.
Sæpe poetarum, non quam deceat esse parentum n.

Uxoris v honorem defendit, et tandem conversionis suæ causas Ausonio exponit, dicens x se seculum lugere et bona abdicare velle, ut Christo iudici securus possit occurrere. Quod si quis mentis errorem esse iudicet sic iuxta Christi leges vivere:

Juvat hoc, nec pœnitet hujus
Erroris: stultus diversa sequentibus esse
Nil moror, æterno mea dum sententia legi
Sit sapiens y.

Denique præclaram Christi confessionem ita claudit, et quasi trabali clavo ligit:

Si placet hoc, gratæ tui spe divite amici;
Si contra est, Christo tantum me lingue probari z

2. Ausonio insuper respondit alio carmine aa *Continuata meæ*, in quo non jam suscepti instituti reddi rationes; sed protestatur se semper cum omnibus officiis excoluisse, colere, culturumque etiam pietate mansura post mortem, easdem in animis a corpore separatis affectiones mansuras existimans. Illud poema bb primæ Ausonii epistolæ respondet, et cuius alteri in qua idem Ausonius Therasiam marito implerare incusabat: aliquando post tres alias, duas hæc simul litteras forsau recepit Paulinus.

CAPUT XIV.

Junctissima Paulini cum Severo necessitudo.

1. Jam supra cc observavimus junctissimam Paulinam inter et Severum in sæculo intercessisse amicitiam, quam postea neuter unquam dissolvit, quia dd ambo pariter ad Deum conversi, in Christo semper coheserunt, pariter in caritatem ejus animati uno et tenore propositi et tempore conversionis; ita ut, cum Sulpicius Severus qui eum gaudio majorem in Paulino gratiæ copiam recognoscebat, ad Paulinum scripsisset ee ex duobus qui fuerant in agro unum assumptum, relietum alterum, Paulinus sic respondeat: *Cur in nos oneroso, et de te falso loqueris. ff Eramus,*

a Paulin. carm. 10. b Ibid. c Auson. ep. 24. d Auson. ep. 25. e Paulin. carm. 10. f Ibid., v. 81. s Deo. h Ibid., v. 97. i Paulin. carm. 10, v. 14. j Ibid., v. 105. k Auson. ep. 25. l Paulin. carm. 10, v. 105. m Auson. ep. 24. n Paulin. carm. 10, v. 222 et seq. o Auson. ep. 25. p Paulin. carm. 10. q Ibid., v. 185. r Ibid., v. 252. s Cap. 14 et 15. t Paulin. e. 10, v. 201. u Paulin. carm. 10, v. 160. v Ibid., v. 190. w Ibid., v. 293. x Ibid., v. 285. y Ibid., v. 550. z Paulin. carm. 11. aa Auson. ep. 25. bb Cap. 2, n. 4. cc Paulin. ep. 11, n. 6. dd Ibid., n. 6. ee Ibid., n. 5 et 6. ff Ibid., n. 5 et 6.

quidem, et singillatim **27** duo, cum in nobis caro rebellis a spiritu dissideret. . . Duo fuimus, sed quando cum illis fratribus combinabamus; quorum a nobis ver hoc propositum facta divisio est. . . Nunc vero propitius Christo, qui fecit utrumque unum, et duo unum sumus, quia unus spiritus in duobus. . . Quo impensiores debemus bono Domino gratias, quod respicere dignatus in humilitatem nostram, cum pariter in agro invenisset, pariter ut geminos ab utero carnis extraxit, et pariter assumpsit. Duo enim fuimus in agro, sed omnipotentia Dei, ausim dicere, ita de nobis unus assumptus est, quod neuter est relictus. . . Non simus ingrati Deo qui non unum ex nobis, sed unum assumpsit in nobis.

2. Haec amicitiae ^a necessitudo omnibus vere Christianis communis est, sed in Paulino et Severo specialis erat et peculiaris. Multi spirituales viri, et sancti non pauci, ob Christi gratiam Paulinum diligebant, quorum affectus maximi pro patria, et parentibus, et patrimoniis ipsi erant, ea tamen quae ab illis acceperat bana largius atque pretiosius in suo Severo compensata reputabat. Illud in te, inquit ^b, speciale nobis donum est, quod praedestinos nos invicem nobis in caritate Christi junctissima prioris quoque vitae amicitia signavit. . . . Nam in haec qua modo interventu Dei nectimur copulam, per consuetudinem illius familiaritatis inolevimus. . . . ^c In te uno, quae accepimus bona si computemus, omnia nobis nostra in te largius atque pretiosius compensata reputabimus. . . . ^d Pro parentibus, et fratribus, et amicis tu nobis factus a Domino es, qui et parentum cura anxius, et fraternam dilectione sollicitus, et tota non fictae amicitiae fide sedulus, omnibusque in nos pietatis visceribus effusus, assiduus nos literis adeas, blandissimis salutis mulceas: ^e Tuus erga humilitatem nostram officii alios anteverterax, omnibus nostris, ut saepe testati sumus, et amicis studiosior, et proximis religiosior, et fratribus diligentior. Ideo eum maxime amabat. Quid extorques, inquit ad eundem ^f, ut te plus amemus? crescere summa non recipit. . . amoris tui cumulum facere non possumus. Si potest mare superfluere obices suos et quaecumque naturalem plenitudinem servavit incrementum temporale sentire, potest et caritas in te nostra cumulari: quam suo fine complemus, cum te sicut nosmetipsos diligamus. Idcirco ^g summum in eo jus animi se habere praesumebat Paulinus.

3. Paulino ^h et Severo fuerat commune votum ⁱ sese Nolam recipiendi. Hocce anno 395 Severo scripsit Paulinus ^j epistolam quae excidit, in qua dicebat se in Barcinonensi civitate consistere; ubi diu commoratus fuerit cum Sulpicio Severo ad eum ^k litteras rescripserit Elusone per hominem suum, qui octava die Barcinonem pervenit octoginta duas circiter leucas ab Elusione dissitam. Quam Elusonem in Gallia Narbonensi Itinerarium Burdegalense collocat

A a Tolosa duodecim fere leucas distantem, et tredecim saltem a Carcassona, circa urbem Podium ad Lertium, in finibus Tolosanae diocesis.

CAPUT XV.

Barcinone Paulinus presbyteratu initiatur invitus

1. In votis habuerat Paulinus, ut superius observatum est ^k, ultimum ^l in Ecclesia tenere locum, indignum se putans ^m inter sacerdotes **28** collocari, ut qui in domo Domini domesticus fieri ac benedicere solemniter Dominum non auderet recipere. Quod si tandem ad sacerdotium adigeretur, cum indignum se tam augusta muneris sanctitate duceret, per gradus paulatim eveli, perque longam servitutem se reddere digniorem volebat, et ad tumulum S Felicis Deo servire statuerat, ⁿ fores ecclesiae aperire, mane limina munditiis curare. nocte sacris servare excubiis, et in munere isto claudere vitam: Sed cui placuit segregare me, inquit Paulinus ^o, ab utero matris meae, et ab auxiliis carnis et sanguinis ad gratiam suam trahere (Gal. 1, 15), eidem placuit inopem me omnis boni meriti suscitare de terra, et de lacu miseriarum ac de luto foecis educere, ut collocaret me cum principibus populi sui (Psal. cxii, 8), et partem meam in sacerdotum sorte poneret: ^p ut dum curro in odorem unguentorum ejus, fierem gutta ejus unguenti quoad descendit in barbam Aaron (Psal. cxxxii, 2). Cum igitur ^q in ecclesia Barcinonensi divinis interesset officiis die Domini quo nasci carne dignatus est, repentina vii flammatae plebis correptus est ut presbyter crearetur, sicut Hippone ante tres annos Augustino contigerat. Haec populi contentio multum sane negotii molestiaeque Paulino concivit, quia Nolam secedere statuerat, et illud tanquam novam insperatumque placitum divinae voluntatis expavit ^r. Et quia si in Barcinonensi Ecclesia presbyteratu initiaretur, eidem Ecclesiae juxta canones se alligari intelligebat, et quia monasticae vitae consilium fixum haerebat pectori, promotioni suae consentire noluit; sed tandem illi concessum ^s est ejus quam optaret, Ecclesiae servitio se mancipare. Itaque quamvis ^t euperet calicem istum a se transire, nihilominus sciens Christum dixisse: Non veni ministrari, sed ministrare (Matth. xx, 28), necesse sibi fuisse judicavit dicere Domino: Verum non mea voluntas, sed tua fiat (Luc. xxii, 42); et tandem se consecrari ^u permisit ea lege ut diocesi certae non alligaretur, in sacerdotium tantum Domini, non etiam in locum Ecclesiae dedicatus. Ita Antiochia S. Hieronymus ^v a Paulino ejusdem urbis episcopo presbyter fuit creatus circa annum 378. At ^w Paulinus noster anno 395 presbyter factus est, si Nolam (ut putamus) anno 394 se receperit; aut anno 392, si Nolam anno 393 secesserit, eo ^x scilicet anno quo se ad iter Nolanum

^a Paulin. ep. 41, n. 5. ^b Ibid. ^c Ibid., n. 4. ^d Ibid., n. 5. ^e Epist. 25, n. 2. ^f Ibid., n. 1. ^g Epist. 5, n. 22. ^h Epist. 1, n. 10. ⁱ Ibid. ^j Ibid., n. 11. ^k Cap. 7, n. 2. ^l Paulin. ep. 4, n. 4. ^m Epist. 2, n. 2. ⁿ Ep. 1, n. 10; et carm. 12, v. 36. ^o Ep. 4, n. 4. ^p Ep. 2, n. 2. ^q Epist. 1, n. 10; ep. 4, n. 4; et ep. 2, n. 2. ^r Epist. 4, n. 10. ^s Ibid. ^t Ep. 2, n. 2. ^u Ep. 1, n. 10. ^v Chiffi. p. 158. ^w Paulin. ep. 1, n. 20 et 11.

parabat sub proximum Pascha. Quod si ^a dies Domini A quo presbyter creatus est diem dominicam designet, non festum diem Domino sacrum, dicemus eum anno 393 consecratum dominica die caque Christi Nativitati sacra, cum eo Christi anno 393 esset littera dominicalis B, et incurreret in viii calendas Januarii dominica dies. Initiatus ergo fuit sacerdotio ^b Lampio Barcinonensi episcopo, qui ^c ut videtur, suffectus fuerat S. Paciano sub Theodosio ante annum 392 vita functo.

2. Jam vero quo animi sensu, quanta submissione, quanta reverentia Christi jugo colla suböderit, ipse persequitur: ^d *Data, inquit, cervice in jugum Christi video majora me meritis et sensibus opera tractare; jamque arcanis et penetralibus Dei summi receptum et insertum communicare caelestia, et Deo propius admotum in spiritu ipso Christi, et corpore, et splendore versari. Vix adhuc intellectum sacrae molis capio mentis angustiis; et onus muneris mei conscias infirmitatis horresco: sed is qui sapientiam parvulis dedit (Psal. xviii, 8), et ex ore infantium atque lactentium perficit latidem sibi, potens est in me opus suum perficere et munus ornare; ut se dignum faciat quem ab indigno vocavit. Digna digno ^e et humili sacerdote verba!* Quanta autem humilitate altari deserviret et tractaret mysteria pietatis, ex his quae precesserunt et proxime sequuntur colligere est. Sic enim scribit ad Amandum paulo post consecrationem suam: ^f *Præventi igitur a Domino, et apprehensi ab eo quem necdum apprehendimus, deservimus altario Dei, et mensis salutaribus ministramas, jam nomine officinae seniores, sensu autem adhuc parvuli, et sermone lactentes. Quod ministerium ut bene ministrem, et gradum bonum mihi acquiram, et sciam qualiter oporteat me in domino Dei conversari et tractare mysterium pietatis, tu, domine venerabilis et frater, et domine in Christo nobis, ora Dominum in omni bono divitem, ut abundemus fide, et sermone, et scientia, et omni sollicitudine. . . Præterea ipse epistolis tuis nos sæpe usurue necessarioris supplementis; enutritus enim sermonibus fidei et bonae doctrinae, quam a puero in sacris litteris subsequutus es, informa nos ad regulam directionis, pasce nos spiritali cibo, id est verbo Dei, qui est verus et vivens panis, et esca justorum qui ex fide vivunt. Igitur quia facti sumus de oribus pastores, et positi sumus in fundamento apostolorum et prophetiarum, erudit et confirmate manus ad edificandam scientiam, ut lapide qui factus est in caput anguli discam parietem utrumque connectere, et in templum sanctum atque in habitaculum Dei, corpora et corda fide mundata construere; per arma Apostoli potentia Deo omnem etationem extollentem se adversus scientiam Dei captivam ducere, onum intellectum ad obediendam Christo pervenire, evangelicam securim arborum radicibus admove, et gladio spiritus, id est verbo Dei, interficere peccatores*

*terrae, et acuto catholicae fidei omnia jacula e.udentia nequissimi extinguere et certamine decerto, cursuque decurso, fide servata, ministerio impleto, expectore illud quod Dominus in illa die justus iudex reddet omnibus qui diligunt adventum ejus (II Tim. iv, 8). Paulina etiam humilitas in eo elucet quod Augustinum presbyter fratrem vix aunderet appellare; ita enim ad eum scribit: ^h *Præsumptione igitur non mea, sed placito et ordinatione Domini, fraternitatis tuae mihi praedus usurpans, tanto indignus honore me agnoscere, quia te pro tua sanctitate certo scio non alta sapere, sed humilibus congruere.**

ANNO CHRISTI 394.

CAPUT XVI.

Sulpicium Severum ad Nolanum secessum invitat Paulinus. De sua ad sacerdotium promotione Amande scribit

1. Hoc ⁱ anno cum Paulinus Nolanum secesserit, primum in laudem S. Felicis carmen natalitium ad anni Christi 394 mensem Januarium pertinere opinamur, scriptumque fuisse in Hispania, unde Nolanus post Pascha proximum profecturus sic patronum suum Felicem alloquitur ^k:

Jam desideris immenso tempore fessis
 Consule: jam vel sero memor miserere tuorum:
 Perque orbem, magni qui nos procul æquore ponti
 Disparat, obrutis quæ nos inimica retardant,
 Paude vias faciles, et, si properantibus ad te
 Invidus hostis obest, objecta repagula pelle
 Fortior adversis, et amicos provehe cursus.
 Seu placeat telluris iter, comes aggere tuo
30 Esto tuis: seu magna tui fiducia longo
 Sna deat ire mari, da currere molibus undis,
 Et famulis famulas a puppi suggere ventos.
 Ut Campana simul Christo duec litorea veeti,
 Ad tua mox altari rapiamur culmina cursu,
 Inque tuo placidus nobis sit limine portus.

Nec solum Paulino metuenda erant diaboli conamina, sed et pericula commissi Theodosium inter et Eugenium Occidentalis imperii usurpatorem ^l belli, quod non nisi mense Septembri hujusce anni absolutum est. Ille est forsitan hymnus ^m quem Alypius hoc eodem anno legerat. Vidimus supra ⁿ Sulpicium Severum Elusione anno præcedenti Paulino scripsisse, quod bona abdicare statuerat ac seculum fugere, et laborabat multum ut pro suo ac Paulini facto rationem redderet. Respondit ^o ei Paulinus paulo ante Pascha, et maximum illi gaudium testatus est de accepta ejus epistola, qua illius in pietate profectum cognosceret, eamque docet quomodo responderet iis qui ipsos despectui haberent, ut ^p supra retulimus. Scribit se ita consecratum presbyterum quod nulli Ecclesiae sit alligatus, sicque voti communis sese Nolanum recipiendi salvum esse rationem. Itaque eum hortatur ut Barcinonem veniat ante festum Pascha, qui dies anno 394 erat 2 Aprilis, si ipso sacerdote sacras ferias concelebrare vellet; aut saltem si jam in itinere Nolano vellet occurrere, statim post Pa-

^a Paulin. ep. 1, n. 16. ^b Ep. 3, n. 4. ^c Hieron. Catal. c. 106. ^d Paulin. ep. 1, n. 10. ^e Ep. 2, n. 2. ^f Ibid. n. 3. ^g Ibid. n. 4. ^h Ep. 4, n. 5. ⁱ Chiff. p. 143. ^j Paulin. carn. 12. ^k Ibid., v. 18. ^l Rull. lib. v, c. 33. et Ambros. de Fu. Theo. los. ^m Paulin. ep. 3, n. 4. ⁿ Cap. 14, n. 5. ^o Paulin. ep. 1, n. 10. ^p Cap. 11, n. 2.

seha proficiscatur; statuerat enim Paulinus, elapsis A feriis Paschalibus, Barcinone per Gallias in Italiam proficisci. Dicit se sperare quod Severum flagrantius desiderium ipsius inspirabit, ne ultra Pascha tempus differat; additque iter breve esse et facile, cum ipsius Severi puer de Elusone octava die Barcinonem pervenerit. *Verum quid de spatio agimus, inquit, si nos desideras, via brevis est: longa, si negligis.*

2. Sub idem tempus scripsit ad Amanum epistolam secundam in qua de consecratione sua multa scribit, quæ capite b superiori enarravimus. Quandoque tanquam c ad plures in ea sermonem facit, intelligens profecto aut clericos Burdegalensis Ecclesie, aut ipsum Delphinum episcopum. Cum Anando d commercia litterarum habuisse videtur Paulinus, unamque ab Amando accepisse diu desideratam epistolam. Hanc de Paulini episcopatu, non presbyteratu, interpretatur e Chiffletius. Nonnulla illius opinioni favent; nec mirum esset Paulinum eadem vi multitudinis coactum suscepisse episcopatum, qua sacerdotium. At satis aperte declarat f ipse Paulinus se ex ove pastorem factum, et laicum in apostolorum fundamento positum; seque presbyterum innuit g his verbis: *Jam nomine officioque seniores*

CAPUT XVII.

In Italiam venit Paulinus. A S. Ambrosio amanter ac honorifice excipitur, male a Siricio Romano pontifice.

1. Omnia conducunt ut credamus Paulinum statim post Pascha, sicut statuerat, per Gallias Nolam venisse; quidam h enim existunt illum in hanc remeasse regionem ut reliquorum honorum suorum auctionem faciendam curaret. Vinum velis Narbone sibi esse scribit i 31 ad Severum quem rogat ut Nolam pervendum procuraret. Narbone in Italiam parat iter mari, ubi quadam tempestate cometas patronum Felicem reclamavit, ut natalitio anni sequentis carnine patet j :

Et maria intravi, duce te, quia cura pericli
Cessit amore tui: nec te sine; nam tua sensi
Præsidia, in Domino superius castris aspera Christo,
Semper ro et teris te propter tutas et undis.

italiam ingressus k S. Ambrosium vidit, cum in epistola l hoc eodem anno scripta dicat Paulinus se ab eo in fide incutitum et in sacerdotii ordine factum, ac eum de suo clero censi voluisse etsi diversis degeret locis. Hanc gratiam legibus Ecclesie non consentaneam, m Paulinum acceptam habuisse putat Baronius, additque eum fortasse in clero Medinolanensem ideo cooptatum ab Ambrosio, ut post se haberet in sede successorem. Constat tamen n Ambrosium sibi successorem designasse S. Simplicianum. Post o Baronium p Sacchinum et Chiffletium nonnulli

Paulinum venisse Mediolanum censuerunt ut ibi Ambrosium videret; q melius dixissent Florentiam quo jam ab anno 395 se receperat Ambrosius ut tyrannum Eugenium fugeret, et per id tempus ut plurimum Florentiæ commoratus Ambrosius, nonnisi inense Augusto anni 394 r Mediolanum rediit.

2. Paulinus tandem Romam advenit, ubi pro suo merito et generis qualitate fuit honore ac veneratione ingenti exceptus a populo, et præcipue a S. Domnitione Romane Ecclesie presbytero, quem s sanctissimum parentem vocat, a proceribus viris Romanis SS. Pammachio et Macario, t absque maximo numero Dei servis. At u quorundam clericorum sensit invidiam, ipsiusque etiam Urbici papæ, ut vocat Paulinus, hoc est Siricii Romani pontificis, commotam, ut putat cardinalis v Baronius, quod Siricii repentinam Paulini consecrationem non probaret: vehementer enim incubuerat ut grassantem per ea tempora pravum morem elideret, quo laici homines aut etiam neophyti raptim in sacerdotes consecrabantur; et certa statuerat intervalla per quæ sensim ad sacra militia ordines ascenderetur juxta ecclesiasticas regulas; et ideo forte dixerit x se Paulini consuetudinem nolle, aut forsitan y inter presbyteros ei denegaverit in Ecclesia locum, ne scilicet repentinam ejus consecrationem probare, et latas a se leges ipsemet enervare videretur. Quamvis si qua fuisset in hac consecratione culpa, in Paulinus certe cadere non debuit, qui nihil per contumaciam commiserat, et quem z invitam ac inflammatam plebis multitudinem, et vi coactum fuisse presbyterato initiatum omnes sciebant, legesque generales in hac singulari occasione cedere, ut in Ambrosio factum fuerat. Itaque ** in Siricio saltem inconsideratus zelus excusari non potest. At ex scripta Paulini ad Severum bb epistola 5 facile colligitur quorundam clericorum ipsiusque Siricii invidiam ex eo commotam, quod adventente Paulino Romam post tam longum temporis spatium omnium oculi in ipsum essent conversi, obstupescentiam præ miracula eum viderent senatorem, consularem virum, profectum, jam presbyterum factum et monachum, qui gloria contemptu gloriam adipisceretur; indeque idem celebri concursu tum civium, tum exterorum, antistitum, clericorum, monachorum, atque laicorum frequentaretur officiis ac legationibus.

D Quamobrem ipse cc pacis filius, cum his 32 qui oderant pacem mente pacificus, sic male affectis hære animis non respondit contentionibus, sed silentio humilitatis. in corde habens illud Apostoli: *Si quis vult contentiosus esse, hoc nostra consuetudo non recipit (1 Cor. xi, 16)*; itaque nullo opportuniori remedio his occurrendum putavit, quam maturata ab Urbe

Paulin. cap. 11, n. 11. c cap. 13. e Paulin. ep. 2, n. 4. d Ibid., n. 1. f Chiff. c. 23, p. 172. g Paulin. ep. 2, n. 4. h Ibid., n. 2. i Sacchin. Vit. Paulin. p. 679. j Paulin. ep. 5, n. 22. k Carm. 15, v. 14. l Sacchin. Vit. Paulin. p. 680. m Paulin. ep. 3, n. 4. n Baron. an. 394, § 89. o Vit. Ambros. 69, c. 11. p Ibid. q Sacchin. Vit. Paulin. p. 680 et Chiff. p. 142. r Vit. Ambros. lib. viii, c. 41. s Baron. an. 394, § 89 et 92; et Sacch. p. 680. t Paulin. ep. 5, n. 5. u Ep. 5, n. 14; et ep. 15 et 49. v Ep. 5, n. 15 et 14. w Baron. an. 394, § 91. x Sacchin. Vit. Paulin. p. 680. y Baron., ibid. z Paulin. ep. 1, 2 et 3. aa Sacchin., ibid. ab Paulin. ep. 5, n. 14; et Baron., ibid. cc Sacchin. p. 681, et Paulin. ep. 5, n. 13.

discessione. ^a Romani igitur relinquere properans in A
sni Felicis optatum sinum se abdidit, ut invidia que
conceptu et presentia sua aiebatur, subdueto fomite
extingueretur. Denique a nobis, inquit ^b aliquanto
post, Romæ Zelotyporum incendia clericorum longin-
quitas Urbis exstinguit, et omnis illic iniquitas obstruit
os suum, quia per absentiam inde nostram, quasi sub-
ducto fomite, ægnis odiorum flamma frigescit; nec in-
vocem audent erumpere licet dentibus frendeat invidia,
dum iniquitatis suæ conscia ipsa se erubescit, nec in
promptu habet ubi faces lividæ mentis occendant... Ho-
rum rix ad nos tenuis sancta perlabitur, et ab auribus
nostris spinarum sepe munitis, ut aura frigidu vel im-
portunum vacui culicis murmur excluditur. Ad eam-
dem forte persecutionem spectaverit in eadem epi-
stola illud quod sequitur: ^c Etiam in causis vociferan-
dis silere nos docuit ipse Dominus: ipsius ergo volun-
tatem et iudicium taciti sustinemus, qui potens est et
nunc in nobis tacere, et cum roherit interpellare pro
nobis. Idipsum ^d in magnum divinæ gloriæ cedebat
impedimentum, et Dominicæ gratiæ detrimentum fa-
ciebat, cum ab sequendis Paulini vestigiis non pau-
cos rumor ille de alieno Romani pontificis animo re-
tardaret. Hanc tamen Siricii zelotypiam paulo post
fuisse sedatam ^e ex infra sequentibus patebit.

CAPUT XVIII.

Notæ constat Paulinus. Quam illic vitam instituit.

4. Amæno ^f in agro ad quingentos ab urbe Nola
passus ossa beati Felicis presbyteri et confessoris
quiescebant, hodieque servantur. In eum veluti por-
tum ubi Paulinus ab sæculi aestu fessam ratem in-
vexit, dici non potest, ut respirarit, quibus gaudiis
exundarit, ut amantissimo patrono se totum dicarit
permiseritque, ac totum in omnem sanctitatis præ-
stantiam effuderit. Urbs ^g Nola celebris est colonia
in Campania, eaque maritima; octo leucas a Capua
distant, seu ^h viginti mille passus, unum supra vi-
ginti juxta Antonium in itinerario; et ad unum supra
centum sexaginta passuum milia ab urbe Roma, seu
sexaginta quatuor leucas; quam tamen ⁱ centum et
viginti mille passus solummodo a Roma dissitam di-
cit Paulinus. Hanc urbem maxime ^j commendabat
S. Felicis tumulus paululum ^k ab urbe remotus. Su-
per tumulum erat ^l constructa basilica, et juxta eam
ædificium ^m a terra suspensum cænaeulo, una portu-
cu cellulis hospitalibus interposita, longius tendeba-
tur. ⁿ E diverso habitationis ejusdem alterum erat
domicilium in quo seculares viri aliquando hospita-
bantur: et hæc omnia ^o videbantur urbs altera. Illic
^p hortulus erat, quem S. Felicis ^q hortum vocabat
Paulinus, eumque tam ^r angustum describit, ut vix
nicii caulis ferax et capax esset. Ex altera parte erat

hortus ^a pomarius, ex quo privatus in S. Felicis ba-
silicam aperiebatur ingressus. Cum Paulino habita-
bant ³³ quidam servi Dei, inter quos ^t Proforus et
Restitatus Hebræi. Domicilium suum Paulinus dicit ^u
monasterium, et societatem suam vocat ^v fraternita-
tem monacham, quia omnes inhabitantes regulis mo-
nasticis addietæ vitæ severiori incumbabant; ibi ^x
adveniente hęc matutinum officium celebrabant, ves-
perlinum ad incensum lucernæ.

2. Facile colligitur eorum vivendi ratio ex quadam
Paulini epistola ^y, in qua cum dixisset sibi non pla-
cere homines seculares habere hospites, addit: ^z Nos
adeant et revisant conservuli et compallidi nostri, non
vestibus pictis superbi, sed horrentibus cilleis humi-
les; nec chlamide curtalini, sed sagulis palliati; nec
balltheo, sed reste succincti; nec improba attonsi capi-
tis fronte criniti, sed casta informitate capillum ad
cutem cæsi, et inæqualiter semitonsi, et destituta fronte
prærasi; et ornatu pudicitia inornati et decenter in-
culti sint et honorabiliter despicabiles, cum ingenitam
quoque speciem corporis pro interiore cultu aspernan-
tes, etiam studio deformantur, ut fiant prudenter in-
honesti vultibus, dum perficiantur salutariter honesti
mentibus... Quid nobis jure succenseant, si vicissim
nobis sceteat odor vitæ eorum, quibus odor nostræ in-
mortem est? Ille jejunium meum horret, ego illius cra-
pulam ferre non possum. Ille halitum monuchi loquen-
tis evitat, ego statim Thrasanis ruclantis effugio. Si
illis displicet gutturis nostri siccitas, et nobis gula eo-
rum cruditas. Si illos offendit frugalitatis ariditas, et
nos ventrium offendit ingluturiositas. Videant ergo nos non
mane ebrii, sed vespere jejunii; nec hesternio inflati vi-
no, sed hodierno abstemii; nec de crapula libidinis de-
mementer iustabiles, sed vigilis honestatis integre saucii
et sobrie temulentis, quos parcimonia facia, non vorago,
titubare. Non solum singulis ^{aa} Quadragesimæ diebus
ad vesperam usque differebat Paulinus cibum sume-
re, verum etiam ^{bb} Paschali tempore ante nonam nul-
lus in familia edere præsumebat: toto anni curriculo
^{cc} ad vesperam edebant, et eorum cibi consueti herba:
et ^{dd} oluscula erant. Cum panem siliginem Paulinus ^{ee}
pro eulogia mitteret ad Severum, dicit quod ei vide-
bitur modum suæ humilitatis excedere: ex quo con-
ficitur tam delicatum non fuisse panem elbarum quo
vesceretur. Summa erat ejus in victu temperantia
D tam in ciborum tum in potus qualitate et copia, ^{ff} lo-
quens enim de Cardamate tante sobrietatis insueto,
dicit eum pene immutatum: Nam assiduus, inquit ^{gg},
mensulæ nostræ particeps, ita se ad mensuram nostri
gutturis arclavit, ut nec oluscula, nec pocula nostru
vitarerit quod poterit attematione sui corporis et oris
pallore testari. Et alibi, ^{hh} Cum raris et minatis calici-
bus aspergeretur quibus labra summa vix tingeret, nihil

^a Paulin. ep. 29, n. 15; Baron. et Sacch., loc. supra cit. ^b Paulin. ep. 5, n. 15. ^c Ibid., n. 7. ^d Ibid., n. 14. ^e Cap. 22, n. 2. ^f Sacchin. Vit. Paulin. p. 681. ^g Lexic. Ferrar. ^h Paul. carm. 21, v. 404. ⁱ Carm. 14, v. 67. ^j Carm. 18, v. 166. ^k Carm. 21, v. 465. ^l Ep. 52, n. 10 et 13. ^m Ep. 29, n. 13: et carm. 25, v. 400. ⁿ Ibid. ^o Carm. 18, v. 169. ^p Ep. 11, n. 14. ^q Ep. 5, n. 14. ^r Ep. 39, n. 4. ^s Ep. 52, n. 12. ^t Ep. 5, n. 19. ^u Ibid., n. 15. ^v Ep. 25, n. 8. ^w Uran. n. 5. ^x Paulin. ep. 22, n. 1. ^y Ibid., 1. 2. ^z Ep. 15, n. 4. ^{aa} Ibid. ^{bb} Ep. 25, n. 8. ^{cc} Ep. 19, n. 4. ^{dd} Ep. 5, n. 21. ^{ee} Ep. 13, n. 4. ^{ff} Ep. 19, n. 4. ^{gg} Ep. 21, n. 6.

de vacui ventris aut sicci gutturis injuria querebatur. **A** dico tamen * vino usus fuisse videtur Paulinus etiam quadragesimali tempore, quod ab hujus ævi disciplina ecclesiastica prorsus alienum erat : nisi dixerimus eum infirmum et debilem, ut ipsemet testatur in epistola ^b ad Pammachium 13, potuisse uti Apostoli consilio. Tum de quibusdam ^c inventis hilariter loquitur, quibus Victor, de quo ^d alias fusius dicemus, eum instruxerat, ut parcius, simplicius et asperius viveret. Sua ferula * Paulinus dicebat esse aptissima quo senatoris poneretur fastidium : at ^e infirmo stomacho probabiliter fortiores fuere cibi quibus vesceretur. Divinus ^f laudes videtur de unctio celebrasse; gravi ^h sacco caprigenum tectum, ac setarum asperitate eum stimulatum et compunctum fuisse satis colligitur ex illius scriptis. **34** Cuius generis ^l delicias Severus Paulino misisset, scilicet pallia camelorum pilis texta, ex his numeribus grandem captavit compunctionis et humilitatis materiam. Sane est quod miremur tantam austeritatem in tanto senatore, qui non solum naturaliter delicatus erat, sed et cujus i corpus semper infirmum. De ^k variis ejus morbis alias sermonem habebimus.

CAPUT XIX.

Quis fuerit paupertatis, voluntarie corporis afflictionis, solitudinis et silentii amor in Paulino. De ejus litteris judicium S. Augustini.

1. Ab ejus austeritate non discrepabat externus apparatus. Omnia simplicia erant, vilia, spirantia humilitatem. Supellectilem argenteam a principio conversionis in ligocam mutavit ac fictilem, quam Ideo ^g amans se dixit ^l, quia vasa fictilia secundum Adam cognata illi essent, et Domini thesaurum in talibus vasis commissum haberet. Scutellam ^m buxeam Severus misit tanquam spiritualis convivii munus, ut doceretur simili argenteo uti. Ad qualem paupertatis statum se redegerit Paulinus colligi potest ex ⁿ epistola 39, cum inopie necessitate se aliquando sane egere ponit. Ejus itaque ^o paupertatem admirabatur Severus, sed imitari se negabat posse. Et quidem nihil Paulinus ^p habebat nisi Christum, at omnia possidere se existimabat in eo qui omnia habentem haberet. In paupertate non fluctuabat aut diffidebat, nihil curans de crastino ^q; nec tamen amicos ad se invitare dabatbat : sciebat enim Deum sibi adfuturum qui se totam Deo crediderat et permiserat, neque tum defuturam illis ^r vite mortalis alimoniam, quorum Deus coeperit esse possessio. Hanc paupertatem, voluntariam corporis afflictionem, humiliationem amabat, sperans se divitias, gloriam et gaudia æterna inde consecuturum.

Da mihi nunc lugere Deus Ætque salubri

Præserere æternæ semina lætitiæ.

Hoc precor, hoc potius maneat mihi luctus in ævo,

In quo quicquid adeat per breve transit iter.

Ita procul, læti, læntum consortia male,

Ut brevibus lætymis gaudia longa metam.

Si modo lugentem gravis hitto tegmine sævus
Caprigenum setis dum tegat et stimulet.
Tunc Patre placato mecum reddentur honores,
Annulus, et cinget me stola lætitiæ.
Tunc mihi iure Pater vitulum mactabis optatum,
Si modo jejunus justitiam esuriam.
Mala famem panis quam sancti ducere verbi :
Nolo domini vini, licet aquam sitio.
Hic eruiet me dira famēs, hic turpis egeas
Contractum panis tristibus obsideat.
Hic lect ante suas oves me transeat ædes
Spernens vel incis me saturare suis.
Nolo mihi Tyrio modo serica murice vestis
Ardeat, arsum corporis invidia;
Ne post purpureos me flamma perennis amictus
Ambiat, et pretium vestis in igne luam.
Hic potius miseri jaceamus in aggere fido
Stercoris, et lambat ulcera nostra canes :
Ut placida tristem post vitam morte s. lutos
Mius ad occurrent angelas excipiat ^r.

35 2. Hilaritas illa et grata suavitas quam spirant ^B illius epistole, plane demonstrant quam maxime strictioris vitæ statum, quem elegerat, delectaretur. Itaque Augustinus paucis verbis vitam exponens quam in Campania Paulinus noster agebat, ait ^s : *Nunc Christo moderatore Ætneris sui quietus et modestus exsultat.* Neque enim ecclesiasticis rebus erat multum occupatus, licet tamen eodem tempore quo S. Augustinus ^t eum putabat sancto perfrui otio, illi essent ^u incredibiles occupationes; nec minus solitudinis vacabat quam aliis penitentiae operibus : quippe enim cum apud Pammachium se purgaret quod illius conjugis Pauline mortem serius cognovisset, ait ^v illi : *Neque videar de te negligentia meo serus audisse, cum ipsa me et loci remotio et propositi ratio defendat, que secretus et tacitus agens neque videre nisi varos præterentium possim, neque interrogare de sanctis finibus nisi caros volo.* Inde frequentes advenarum catervas qui ad S. Felicis tumulum veniebant nihil solitudinis ejus et silentii minuisse colligitur; remotus enim agebat, ut a filiis ^w ipse testatur, et secretus sivebat, eaque vivendi ratione ^x Romæ zelotyporum incendia clericorum exstinxit. Maxime autem in solitudinis tranquillitate et lætitia pacis coram Deo gratiarum actionibus vacabat, unde Augustinus ad Licentium suum scribens, ait : *Vade in Campaniam, discce Paulinum..., discce quibus opibus ingenii sacrificia laudis Christo offerat, refundens illi quidquid accepit ex illo, ne amittat omnia si non in eo reponat a quo hæc habet.* In observantia et ^y exspoliatione cordis sui totus erat, ut diaboli tela declinaret. Idecirco prædica vendiderat, et ab omnibus aliis se expedierat occupationibus, ut huic uni vacaret.

3. In ^{aa} scribendis litteris ejus humilitas fluentem styli venam ex una parte comprimebat, interdum abripi se caritatis æstu longius sinebat, cum loquendi necessitatem agnosceret : quanti autem faciendæ stas ex Augustino discamus, qui primis a Paulino acceptis litteris sic respondet ^{bb} : *Legi litteras tuas fluentes lac et mel, præferentes simplicitatem cordis tui, in qua*

* Ep. 15, n. 4. ^b Ep. 13, n. 2. ^c Ep. 25, n. 6 et 9. ^d Cap. 38, 39 et 47. ^e Ep. 25, n. 6. ^f Ibid., n. 3. ^g Ep. 29, n. 13. ^h Carn. 52, v. 451; et ep. 29, n. 1. ⁱ Ibid. ^j Ep. 13, n. 2. ^k Cap. 26, 33 et 53. Paulin. ep. 5, n. 21. ^l Ibid. ^m Ep. 39, n. 4. ⁿ Ep. 41, n. 42. ^o Ibid., n. 14. ^p Ibid. ^q Carn. 34, c. 448. ^r August. ep. 26, n. 5. ^s Ep. 54, n. 4. ^t Ep. 93, n. 9. ^u Paulin. ep. 13, n. 2. ^v Ep. 5, n. 7. ^w Ibid. et n. 14. ^x Aug. ep. 26, n. 3. ^y Paulin. ep. 24, n. 9, 13, et 14. ^{aa} Ep. 13, n. 1. ^{bb} Aug. ep. 27, n. 3.

queris Dominum sentiens de illo in bonitate, et affectus ei claritatem et honorem... Quosquot eas legunt rapiunt, quia rapiuntur cum legunt. Quam suavis odor Christi, et quam fragrat ex eis dici non potest. Illæ litteræ cum te offerunt ut videaris, quantum nos excitant ut quæraris: nam et perspicabilem faciunt et desiderabilem; quanto enim præscatiam tuam nobis quodammodo exhibent, tanto absentiam nos ferre non sinunt. Amant te omnes in eis, et amari abs te cupiunt. Laudatur et benedicitur Deus cujus gratia tu talis es. ^a Litteræ illæ, litteræ fidei non fictæ, litteræ spei bonæ, litteræ puræ caritatis, quomodo nobis anhelant sitim tuam, et desiderium defectumque animæ tuæ in atria Domini! Quid amoris sanctissimi spirant? quantum opulentiam sinceri cordis exæstuant? quas agunt gratias Deo? quas impetrant a Deo? Blandiores sunt, an ardentiores? luminosiores, an secundiores? Quid enim est quod ita nos mulcent, ita accendunt, ita comolunt et ita serenæ sunt?

CAPUT XX.

Importunas concupiscentias carnis molestias patitur Paulinus, Deum invocat, et seipsum despicit.

36 1. Augustinus sparsus ubique in Paulini scriptis ^b gemebundam observat pietatem, qua Paulinus Deum orabat et gemitibus flagitabat ne inferretur in tentationem. Omni ^c custodia servabat eor suum, et totus labor et plenum opus illi in observantia et exspoliatione cordis sui erat, ut delectato ab externarum rerum curis animo, et intus ad semetipsum converso, abstrusas in corde suo inimici latebras videret, et quæ illic vitiorum virtus, ac carnis infirmitas, quam prona ejus esset ad pravitatem relapsio, et quæ Deum continuo exorandi necessitas incumberet; quamohrem ad Severum ^d scribit: Credo jam expertus sis quam laboriosum nobis, et assiduum vel quotidianum cum hoc hoste certamen sit, et quantæ in eo versentur insidiæ, quæ: illic vitiorum virtus et quantæ virtutum infirmitas sit, quam prona ejus ad pravitatem relapsio, quam piger ad Deum nisus. Nunc mihi illa prius clausa intra me discordia diversæ legis aperitur: nunc sentio vim legis adversæ, quæ, velut injecta manu, captivum me trahere contendit in legem peccati: et recognosco quoniam beatus ille vir mea potius infelicitate uritur, et de mea affectione pro me dolens clamat: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Sed idem Magister me recreat et reficit, ostendens mihi exitum salutarem, si tamen velle adiaceat mihi ut perfectionem merear invenire, gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, qui exorandus est ut prævaletat inimicis nostris, et tenebris superabundet: destruat in nobis aliena vel nostra, et ædificet sua. ^e Sicut exhaustionem ruderum nudata humo sub immundis molibus multa aut nodamenta truncorum, aut residua spinarum, aut pleraque noxii generis animalia, et præcipue fetus aut cubilia viperarum deprehenduntur, sic remota

a nostro pectore temporalium rerum possessione et cura, jam nobis inspectione cordis nostri vacantes ab his quæ nos foras extrahebant, inveteratorum criminum nodos, et inimicorum spiritualium latebras in nostris sensibus invenimus. Nunc nobis apparere incipit interior domus, et illic repentiæ quorum non est numerus. Nunc tota infelicitatis nostræ patescit obscuritas. Nunc demum quam longinqui a Deo sumus, et quam mortui in comparatione vivorum, videmus. ^f Intellige hæc, et cura nostri anxio corde suspira. Com aliquando postulasset Severus ^g Paulini imaginem, hinc abijciendi sese atque despicendi causam ille venatus est, et postulatam de homine interiore interpretans, ac hominis cælestis imaginem in se ipso terrena corruptione inficiatam prætexens ingeniose elusit Paulinus. His usus est verbis, quæ Augustinus epistola 186, n. 40, commemorat: ^h Pauper ego et dolens qui adhuc terrenæ imaginis squalore concretus sum, et plus de primo quam de secundo Adam carneis sensibus et terrenis actibus refero; quomodo audebo me tibi pingere, cum cælestis imaginem inficiari prober **37** corruptione terrena? Utrîque me concludit pudor: erubesco pingere quod sum, non audeo pingere quod non sum; odi quod sum, et non sum quod amo. Sed quid mihi misero proderit odisse iniquitatem et amare virtutem, cum id potius agam quod odi, nec elaborem piger id potius agere quod amo? Ipse discors mei intestino bello distrahor, dum spiritus adversus carnem et caro adversus spiritum dimicat, et lex corporis lege peccati legermentis impugnat. Infelix ego qui venenatum inimicæ arboris gustum nec crucis ligno digessi; durat enim mihi illud ab Adam virus paternum, quo universitatem generis sui pater prævaricatus infecit. Nihil palerius de originis vitio scribi potest, neque uberius et plenius agnosci naturam nostram per illum generis humani patrem vitiatam esse, nec mansisse ut condita est. ⁱ De humana miseria hic multa insuper connectit Paulinus ingemiscendo, expectans re lempionem corporis sui, et nondum re, sed spe, salvum se esse cognoscens. Postquam hæc humiliter deploravit, ^j proficiendi ac recte vivendi adjutorium iis gemitibus postulat, ^k quibus omnes possint permoveri. In alla epistola ait: Quis nos eripiet ab ira ventura? quis nos a nobis ipsis eruet, ut emundati a sensibus nostris, ab iræ cælestis materia fide purgante vacuemur? In nobis enim inesse sentimus causas pænarum æternarum viventibus in corde nostro radicibus spinarum atque tribulorum.

2. Hac ipsa humilitate, quæ in omnibus illius scriptis sparsa est, dicit ^l se mirari amicorum caritatem atque patientiam in perferendis scriptorum suorum. seu, ut vocat, ineptiarum suarum, molestiis. Ad Delphinum, a quo baptizatus fuerat, scribit ^m se timere ne illius animum bonæ de ipso spei præsumptione gaudentem, decepta expectatione, contristet, quod ex illius documentis, exemplis, et ab en collatis sibi sa-

^a Aug. ep. 27, n. 3. ^b Aug. ep. 186, n. 41. ^c Paulin. ep. 24, n. 9. ^d Ibid., n. 10. ^e Ibid. n. 20. ^f Ibid., n. 21. ^g Paulin. ep. 50, n. 2 et 5. ^h Ibid., n. 2. ⁱ Aug. ep. 186, n. 40. ^j Paulin. ep. 50, n. 5. ^k Aug. ep. 186, n. 41. ^l Paulin. ep. 28, n. 4. ^m Ep. 10, n. 5

eramentis nullum fecisse in virtute progressum; itaque dicit illum adhuc habere quod pro ipso faciat imitatione illius qui sterilis ficulneæ commeatum a Damiano vineæ deprecatus est. Cum Severo de pietate in familiam et servos fuisset gratulatus, ejus extollit felicitatem, et addit ^a: *Fatenur gemisse nos ad infelicitatem nostram, quibus ab ejusmodi filiis sterilitatem graviora peccata fecissent; sed facti sumus quasi consolati, quia vicinum esse nobis tuæ felicitatis bonum judicamus.* ^b *Verum ne longiore intervallo nostra iniquitas inter nos et te separet, totum hunc, quo diebus et noctibus Deum mulces, sacræ puëis accinge delectum, ut adversum peccata nostra pro nobis aciem orationum dirigant, et exorent ut confirmet hoc Dominus quod operatus est nobis, id est ut caritate tua, in qua nunc acquiescimus et qua gloriamur, in illa die refrigeremur et gaudeamus.* Amandi precibus seipsum commendans ait ^c se indignum ejus nomen a sanctis viris divinis auribus ingeratur, ne forte labia eorum imunda fiant cum ipsum nominaverint. Item ad aliam presbyterum scribit ^d: *Verum quia novissima hora est, et securis jam ad radices arborum posita, aridis et infelicibus lignis justum minatur excidium, queso te ut indulgentiam mihi et laxamentum temporis depreceris, ut morte dilata forsitan succum seracitatis accipiam de caritatis tuæ diligentia et sollicitudinis meæ cultu, ut cor meum divinus timor fodiat et stipem meam necessaria pœnitudo stercore humilitatis impingat: deinde ego ad vigilantiam sollicitudinis exercitatus omni hora paratus assistam, et Domino absente sim trepidus, ut adveniente securus sim.* Et alibi ^e: *Advenium ejus et diligimus miseri spe misericordie ejus, et horrescimus* **38** *peccatores timore justitiæ ejus.* Eandem quam in epistolis servat in carminibus humilitatem; cum enim in quodam poemate de extremo judicio et Davidis pœnitentia egit, subdit ^f:

Quid facere heu! misero mihi competit? unde diaboli?

Unde satisfactum? quantum ope salvus ero?

Tumescens cor eget lacrymis, cinis horret ad escam,

Deliciaeque juvant estivante anima.

Quis mihi suggeret ad lacrymarum flumina fontem,

Quo mea dellerem facta meosque dies?

Nam mihi pro meritis actæ per crimina vitæ

Ingeunt plagas flumina flere cinis est.

Rumpæ mei lapidem cordis, salvator Iesus!

Ut mollira pio viscera fonte fluant.

Tu, precor, o fons Christe, visis inasceris flatis.

Ut mihi viva tuæ vena resultat auge.

Cum ^g in titulo epistolæ Paulinum Severus dominum appellasset, et se illius serrum adscripsisset. hanc laudem omnino exclusit Paulinus, nec in rescripto voluit eam Severo referre, quia, inquit ^h, *tutius credidi vere scribere. Cave ergo posthac serrus Christi in libertatum vocatus, hominis, et fratris, et conservi inferioris servum te scribere: quia peccatum adulationis est magis quam humilitatis justificatio, honorem vni Domino, vni Magistro super terram, vni Deo debitum, homini cuilibet, ne dicam miserimo peccatori, deferre. Sufficit curitas de corde puro et fide*

A non facta; quod autem abundantius est, a male est. In hac tamen laude admittenda faciliem se præbebat, et eandem tribuebat cum iis agens quibus minus familiariter utebatur, in re pene indifferenti morem et consuetudinem retinens, et servans honorem. Convivarum manibus ⁱ aquam ministrabat, ut in hac saltem minima humanitate S. Martino aliquatenus accederet; sed et ex eadem submissione, sui que existimatione inflata sibi vilitor factus, immensis laudibus Victorem extollit unum e vulgo, qui sibi quædam ex caritate ministeria exhibuisset. Audeo, inquit ^j, *renoneris nostri sateri, dum tibi nihil de ejus bonis taceam quæ gaudium tuum esse certo scio, quoniam portio tua est bonum familiaris tui.* ^k *Servivit ergo mihi, servivit, inquam, et vae mihi misero, quod passus sum; servivit et peccatori, qui non serviebat peccato, et ego indignus a servo justitiæ ministrabar. Sed hinc mihi levamen aliquod tanti ponderis spero, quod sancti fratris famulatum non superbia vendicavi, sed contestandæ caritatis meæ, et fide capiendæ benedictionis admisi. Benedictio enim mihi erat soneta in nomine Dei famulatio, et in libertatis spiritum famula dilectio. Ob hoc voluntarium ejus bonum et pro ipsius utilitate suscepti, præsumens eo potentiorum exorandi pro me futuram, quo plus meriti de religionis operibus acquisisset. Aget profecto orationibus suis, ne meis oneribus accreverit, quod etiam ea me accessit fructibus suis. Dilexi enim, fatcor, in ejus obsequio benedictionem, timens ne repudiato elongaretur a me.* Addit ^l quia et sibi pedes lavare voluit Victor semel se tantum apostolico exemplo cessisse, quod in Victore Christum veneratus optaret ut ad infirmitatis remedium melior se conservus aqua attingeret. Quamvis emineas Paulini virtus in ejus admirationem omnium oculos et ora converteret, inter hos tamen plausus ^m nihil sibi de bonis operibus blandiens ac servum inutilem asserebat. In virtute Dei et misericordia ejus spem suam omnem collocebat, a quo intellectum itineris sui petens, auxilium quo hanc curreret viam præstolabatur. Quin etiam in ipsis operibus bonis Dei judicia timebat. *Poterit nos, inquebat ⁿ, vel humilitas confessionis asserere* **39** *quasi modestos apud Dominum, quos commendare non poterit ut ignavos strenuæ servitatis utilitas.*